
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
26.08.2024                                              с. Михайловка                                                 № 1064-па 

 

 

О создании, содержании и поддержании в готовности  

аварийно- спасательных формирований на территории  

Михайловского муниципального округа 

 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 22.08.1995 

№ 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», приказом 

МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении порядка создания 

нештатных аварийно-спасательных формирований», приказом МЧС России от 

30.06.2014 № 331 «О внесении изменений в Порядок создания нештатных 

аварийно-спасательных формирований, утвержденный приказом МЧС России 

от 23 декабря 2005 г. N 999", Уставом Михайловского муниципального района, 

администрация Михайловского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить Положение о создании, содержании и поддержании в 

готовности аварийно- спасательных формирований на территории 

Михайловского муниципального округа (приложение № 1) 

2. Утвердить перечень организаций, на территории Михайловского 

муниципального округа, в которых создаются нештатные аварийно- 

спасательные формирования (приложение № 2) 

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на 



2 

территории Михайловского муниципального округа: 

3.1. создать аварийно – спасательные формирования; 

3.2. при создании аварийно – спасательных формирований 

руководствоваться Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-

спасательных службах и статусе спасателей», настоящим Положением о 

создании, содержании и поддержании в готовности аварийно- спасательных 

формирований на территории Михайловского муниципального округа, 

утвержденным настоящим постановлением. 

4. Признать утратившим силу постановления администрации 

Михайловского муниципального района:  

- от 30.12.2013 № 1756-па «Об утверждении порядка создания, содержания 

и организации деятельности аварийно – спасательных служб (формирований) 

гражданской обороны на территории Михайловского муниципального района»; 

 - от 11.08.2021 № 884-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 30.12.2013 № 1756-па 

«Об утверждении порядка создания, содержания и организации деятельности 

аварийно – спасательных служб (формирований) гражданской обороны на 

территории Михайловского муниципального района»; 

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального района. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования 

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района- 

Глава администрации района                                                           В.В. Архипов



1 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 26.08.2024 № 1064-па 
 

 

Положение 

О создании, содержании и поддержании в готовности  

аварийно- спасательных формирований на территории  

Михайловского муниципального округа 

 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее положение определяет порядок создания, содержания и 

организации деятельности поисковых, аварийно-спасательных, аварийно-

восстановительных, восстановительных, аварийно-технических, 

противопожарных, медицинских и иных формирований (далее - аварийно-

спасательные формирования), привлекаемых к проведению аварийно-

спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Михайловского муниципального округа. 

2. Аварийно-спасательные формирования создаются в целях реализации 

на территории Михайловского муниципального округа мероприятий по 

проведению аварийно-спасательных работ, а также мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (далее - ЧС) в организациях и на территории 

Михайловского муниципального округа. 

       3. При ликвидации ЧС аварийно-спасательные формирования действуют 

под руководством руководителя работ, назначенного комиссией по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности при администрации Михайловского муниципального 

округа. 

4. Аварийно-спасательные формирования осуществляют свою 

деятельность во взаимодействии с органами управления муниципального 

звена территориальной подсистемы РСЧС Михайловского муниципального 

округа. 

5. Аварийно-спасательные формирования Михайловского 

муниципального округа в своей деятельности руководствуются Конституцией 

РФ, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 22.08.1995 №151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и 



2 

статусе спасателей», приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об 

утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных 

формирований», и иными нормативными правовыми актами Приморского 

края. 

 

2. Создание аварийно-спасательных формирований 

 

2.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации 

аварийно-спасательные формирования могут создаваться: 

- на постоянной штатной основе - профессиональные аварийно-

спасательные формирования; 

- на нештатной основе - нештатные аварийно-спасательные 

формирования; 

- на общественных началах - общественные аварийно-спасательные 

формирования. 

2.2. Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются в 

организациях независимо от их организационно-правовой формы (далее - 

организации), расположенных на территории Михайловского 

муниципального округа, из числа своих работников. 

2.3. Общественные аварийно-спасательные формирования создаются 

общественными объединениями, уставными задачами которых является 

участие в проведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

3. Основные задачи аварийно-спасательных формирований 

 

- поддержание органов управления, сил и средств аварийно-спасательных 

служб, аварийно-спасательных формирований в постоянной готовности к 

выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к 

проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или 

территориях; 

- участие в разработке планов действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах и 

территориях; 

- участие в подготовке решений по созданию, размещению, определению 

номенклатурного состава и объемов резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

         - пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, участие в подготовке населения и работников 

организаций к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций; 

- участие в разработке нормативных документов по вопросам 

организации и проведения аварийно-спасательных и неотложных работ; 

- выработка предложений органам государственной власти по вопросам 



3 

правового и технического обеспечения деятельности аварийно-спасательных 

служб, аварийно-спасательных формирований, социальной защиты 

спасателей и других работников аварийно-спасательных служб, аварийно-

спасательных формирований; 

- участие в проведении работ по поиску, обезвреживанию и (или) 

уничтожению взрывоопасных предметов в порядке, определяемом 

федеральным органом исполнительной власти в области обороны совместно с 

федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными на 

организацию проведения указанных работ, оказании помощи в реализации 

международных программ, проектов и операций по гуманитарному 

разминированию, а также по выполнению взрывных работ. 

 

4. Состав и комплектование аварийно-спасательных формирований 

 

4.1. Состав и структуру аварийно-спасательных формирований на 

территории Михайловского муниципального округа определяют 

администрация Михайловского муниципального района, организации, 

общественные объединения исходя из возложенных на них задач по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также требований 

законодательства Российской Федерации. 

4.2. В состав аварийно-спасательных формирований входят органы 

управления указанных формирований, аварийно-спасательные формирования 

и иные формирования, обеспечивающие решение стоящих перед аварийно-

спасательными формированиями задач. 

4.3. Комплектование аварийно-спасательных формирований 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 

на добровольной основе. 

 

5. Организация деятельности аварийно-спасательные формирований 

 

5.1. Все аварийно-спасательные формирования подлежат обязательной 

регистрации. 

5.2. Аварийно-спасательные формирования, осуществляющие свою 

деятельность на территории Михайловского муниципального округа, 

подлежат обязательной регистрации в администрации Михайловского 

муниципального района. 

5.3. Все аварийно-спасательные формирования подлежат аттестации в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 Аварийно-спасательные формирования не прошедшие аттестацию или 

не подтвердившие в ходе проверок свою готовность к реагированию на 

чрезвычайные ситуации к проведению аварийно – спасательных работ не 

привлекаются. 

5.4. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к 

ликвидации ЧС, и организацию их взаимодействия осуществляет 

руководитель ликвидации ЧС. 



4 

5.5. При возникновении ЧС локального значения для работ по 

ликвидации (локализации) ЧС привлекаются дежурные смены, силы и 

средства аварийно-спасательных формирований объектов и организаций 

независимо от организационно-правовых форм и форм собственности. При 

необходимости по запросу руководителя организации могут привлекаться 

профессиональные аварийно-спасательные формирования привлекаться 

профессиональные аварийно-спасательные формирования и аварийно-

спасательные службы регионального базирования. 

5.6. Привлечение аварийно-спасательных формирований к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций осуществляется: 

           -  в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Михайловского муниципального округа и планами 

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципальных предприятий и учреждений Михайловского муниципального 

округа и организаций, расположенных на территории Михайловского 

муниципального округа; 

- установленным порядком действий при возникновении и развитии 

чрезвычайных ситуаций. 

5.7. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия 

осуществляют руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

Руководители аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны 

чрезвычайных ситуаций первыми, принимают на себя полномочия 

руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до 

прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных 

законодательством Российской Федерации, планами действий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных 

главой Михайловского муниципального района, руководителями 

организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация ЧС. 

В случае крайней необходимости руководители ликвидации 

чрезвычайных ситуаций вправе самостоятельно принимать решения: 

-о проведении эвакуации; 

- об остановке деятельности организаций, находящихся в зоне ЧС; 

- об организации доступа людей в зоны ЧС; 

- о привлечении к проведению работ по ликвидации ЧС нештатных и 

общественных аварийно-спасательных формирований; 

- о привлечении на добровольной основе населения к проведению 

неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, 

с их согласия к проведению аварийно – спасательных работ; 

- о принятии других необходимых мер, обусловленных развитием 

чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их ликвидации. 

5.8. Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, 



5 

направленные на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, являются 

обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зонах 

чрезвычайных ситуаций, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации. 

5.9. Координацию деятельности аварийно-спасательных формирований 

функционирующих на территории Михайловского муниципального округа, 

имеющих задачи по проведению аварийно-спасательных работ, осуществляет 

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности администрации Михайловского 

муниципального района. 

5.10. Для нештатных аварийно-спасательных формирований сроки 

приведения в готовность не должны превышать: в мирное время - 6 часов, 

военное время - 3 часа. 

6. Органы местного самоуправления и организации обязаны оказывать 

всемерное содействие аварийно – спасательным формированиям, следующим 

в зоны ЧС и проводящим работы по ликвидации ЧС, в том числе 

предоставлять им необходимые транспортные и материальные средства. 

7. Финансовое обеспечение, определенное Федеральным законом № 51-ФЗ 

от 22.08.1995 «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», в том 

числе прав и гарантий профессиональных спасателей аварийно-спасательных 

служб, аварийно-спасательных формирований, созданных органами местного 

самоуправления муниципального образования муниципального образования, 

является расходным обязательством муниципального образования.



1 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН  

 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 26.08.2024 № 1064-па 

 

 

Перечень  

организаций, расположенных на территории  

Михайловского муниципального округа, 

создающих нештатные аварийно-спасательные формирования  

 
№ 

п/п 

Наименование  

формирования 

Организации, создающие нештатные аварийно – 

спасательные формирования 

1 Коммунально - техническая 

служба (формирование) 

Управляющие компании Михайловского 

муниципального округа  

2 Аварийно-техническая 

команда по ремонту 

электросетей 

АО «МАПЭ»  

ДРСК Приморские электрические сети СП 

«Приморские центральные электрические сети» 

Ивановка 

3 Звено по ремонту 

водопроводно – 

канализационных сетей 

ПУ «Михайловский» ПП Артемводоканал КГУП 

«Приморский водоканал»; 

4 Команда охраны 

общественного порядка  

ОМВД России по Михайловскому району  

5 Ремонтно –

восстановительная бригада 

(теловых сетей) 

Михайловский филиал КГУП «Примтеплоэнерго» 

6 Бригада 

специализированной 

медицинской помощи 

КГБУЗ «Михайловская ЦРБ» 

7 ВГК (внештатная 

горноспасательная 

команда)  

ООО «Приморскуголь» РУ Новошахтинское 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


